

VOLONTARI DEL SOCCORSO DI CAVALLINO TREPORTI ODV

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Cavallino Treporti
Codice Fiscale	94001040271
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	Iscritta il 4/11/2022
Numero di repertorio progressivo	64565
Sezione del RUNTS	ODV
Partita IVA	01988170278
Fondo di dotazione Euro	zero
Forma Giuridica	ODV
Indirizzo di posta elettronica certificata	volontaricavallinove@pec.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	ANPAS

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

Sommario

1.	Informazioni generali sull'ente.....	2
2.	Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti	3
3.	Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio.....	3
4.	Movimenti delle immobilizzazioni.....	3
5.	Composizione delle immobilizzazioni immateriali	4
6.	Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali	5
7.	Ratei, risconti e fondi.....	6
8.	Il patrimonio netto	7
9.	Fondi con finalità specifica	8
10.	Debiti per erogazioni liberalità condizionate	8
11.	Il rendiconto gestionale.....	9
12.	Erogazioni liberali ricevute.....	11
13.	I dipendenti e i volontari.....	11
14.	Importi relativi agli apicali.....	12
15.	Patrimoni destinati ad uno specifico affare	12
16.	Operazioni con parti correlate.....	12
17.	Destinazione dell'avanzo.....	13
18.	Situazione dell'ente e andamento della gestione.....	13
19.	Evoluzione prevedibile della gestione.....	13
20.	Modalità di perseguimento delle finalità statutarie	13
21.	Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime.....	15
22.	Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate.....	15
23.	Informazioni relative al costo del personale	16
24.	Raccolta fondi.....	17
25.	Ulteriori informazioni	21

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente VOLONTARI DEL SOCCORSO DI CAVALINO TREPORTI è una *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione ODV; prot.64565, nonché al numero VE0035 della Regione del Veneto nella sezione ODV. L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito in data 8.2.1980.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000 n. 328 e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni di cui alla lettera a) dell'art. 5 D.Lgs 117/2017
- b) interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) dell'art. 5 D.Lgs 117/2017
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) dell'art. 5 D. Lgs 117/2017
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa di cui alla lettera d) dell'art. 5 D.Lgs 117/2017.

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- trasporti sociali e supporto a persone indigenti
- trasporti primari e secondari e gestione PPI in convenzione con Ulss4
- trasporto privati con mezzi di soccorso attrezzati
- assistenza a gare e manifestazioni
- formazione e divulgazione della cultura del soccorso

L'Ente persegue con la sua attività la propria missione di garantire con standard adeguati il servizio di pronto intervento in ambito sanitario nel territorio di Cavallino Treporti.

L'ente ha sede legale ed operativa in Cavallino Treporti (VE), via Concordia n. 33.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C, allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1° gennaio di ogni anno.

Oltre al Bilancio dell'esercizio l'ente redige il bilancio sociale ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs n. 117/2017.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	1	---
Associati	137	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Assemblee del Consiglio Direttivo	7	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	18,11%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	5,07%
Totale		23,18%

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

Rispetto all'esercizio 2022, l'Ente ha classificato tutti i propri costi nell'ambito della attività istituzionale, tra questi anche quelle voci di costo che nel 2022 erano state inserite tra l'area dell'attività di supporto generale.

Ciò perché di fatto ha compiuto solo attività di carattere istituzionale.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
93.827	90.782	+3.045

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	2.696	161.510	488.470	21.178	673.854
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	-2.696	-140.443	-439.933	0	-583.072
Valore di bilancio	0	0	21.067	48.537	21.178	90.782
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	0	-5.860	-19.808	0	-25.668
Altre variazioni	0	0	+28.394	+319	0	+28.713
Totale variazioni	0	0	+22.534	-19.489	+0	+3.045
Valore di fine esercizio						
Costo	0	2.696	154.053	407.760	21.178	585.687
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	-2.696	-110.452	-378.712	0	-491.860
Valore di bilancio	0	0	43.601	29.048	21.178	93.827

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
0	0	0

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	131.943	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	0	0	0

4)	verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	769	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	7.661	0	0
Totale		140.373	0	0

I crediti verso clienti aziende ammontano ad euro 13.170 e sono stati svalutati per euro 309,00 per via di un credito ante 2022. I crediti verso clienti privati ammontano ad euro 250,00. I crediti verso l'Ulss per fatture da emettere ammontano ad euro 118.832.

I crediti tributari di euro 769 derivano da iva per euro 48,67, ritenute su redditi salariali per euro 676,58 e da saldo irap 2023 per euro 44,00.

I crediti verso altri si riferiscono:

- per euro 6.123 alle spese legali per il contenzioso con Ulss4 non ancora rimborsate dalla parte soccombente e sono stati svalutati per l'intero ammontare;
- per euro 9,00 da depositi cauzionali, svalutati prudenzialmente per l'intero importo;
- per euro 7.661 verso fornitori e dipendenti per errati pagamenti che saranno rimborsati nel 2024.

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	0	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	63.884	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	9.445	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	6.947	0	0	0	
11)	verso dipendenti	15.857	0	0	0	
12)	altri debiti	786	0	0	0	
Totale		96.919	0	0	0	

Gli "altri debiti" si riferiscono per euro 785,62 alle trattenute sindacali da versare nel 2024. Tutti i debiti al 31.12.2023 risultano saldati nel 2024.

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
6.525	6.289	+237

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	6.289	0
Variazione nell'esercizio	+237	0
Valore di fine esercizio	6.525	0

I risconti attivi di fine esercizio si riferiscono al rinvio per competenza all'esercizio successivo di costi per premi assicurativi.

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
32.500	5.419	+27.081

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	5.419
Variazione nell'esercizio	+28.172	-1.091
Valore di fine esercizio	28.172	4.328

I risconti passivi si riferiscono al contributo del 5 per mille incassato a dicembre 2023 ma non ancora speso e, pertanto, rinviato agli esercizi futuri in cui saranno imputate anche le spese sostenute utilizzando il contributo.

Rispetto agli esercizi precedenti è stato applicato il principio contabile della competenza per la contabilizzazione del contributo 5 per mille come suggerito dalla dottrina.

I ratei passivi di fine esercizio si riferiscono a costi del personale maturati per ferie e permessi non goduti.

La composizione e la variazione della voce “fondo Trattamento di Fine Rapporto” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
3.294	39.268	-35.975

L'importo del Fondo TFR è diminuito nel 2023 perché vi sono stati licenziamenti ma anche anticipi del fondo spettante ad alcuni dipendenti.

La voce “Fondo rischi e oneri” è pari a zero.

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 676.287 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	0	0	0			0
II. Patrimonio vincolato	25.000	0	0	0		25.000
Riserve statutarie	25.000	0	0	0		25.000
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero	568.336		45.738			614.074
Riserve di utili o avanzi di gestione	442.315	0	45.738	0		488.053
Altre riserve	126.021	0	0	0		126.021
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	45.738	0	37.213	45.738		37.213
Totale Patrimonio netto	639.074	0	0	45.738		676.287

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita, è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso. Come si evince dai valori, tutti pari a zero, non vi sono fondi o contributi ricevuti con finalità specifica.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	€ ricevuti	€ ricevuti in	€ spesi per la finalità al termine dell'esercizio	€ non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio
	nell'esercizio	esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente		
Fondi e contributi per progetti	0	0	0	0
Fondi e contributi per investimenti	0	0	0	0
Altri fondi e contributi vincolati	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

La seguente tabella evidenzia le somme che al termine dell'esercizio sono relative a liberalità condizionate, riclassificate nella voce D-5) del passivo dello Stato patrimoniale.

	€ nell'esercizio	€ in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente
(+) Liberalità condizionate ricevute	0	0
(-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio	0	0
Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio	0	0
Voce D-5) dello Stato patrimoniale	0	

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	1.191.777	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.206.330

	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	10.692
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					+14.553
<i>di cui di carattere straordinario</i>					10.692

Le entrate maggiormente significative, per euro 1.014.757 sono rappresentate dai rimborsi spese ricevute dall'Ulss4 sulla base della convenzione in essere per la gestione dei trasporti primari Suem 118 e di gestione del PPI di Cavallino Treporti.

Le entrate derivanti dai servizi di trasporto a privati ammontano a:

- euro 2.780 verso residenti
- euro 12.142 verso non residenti

I proventi da erogazione di servizi di assistenza gare ammontano ad euro 51.353.

I proventi per servizi di formazione ammontano ad euro 7.855,00.

Le suddette entrate coprono le spese del servizio reso, senza margine di profitto.

Tra i proventi dell'attività istituzionale rientrano le erogazioni liberali ricevute a sostegno dell'implemento dell'attività di soccorso e assistenza che sono state di euro 39.852. Tali erogazioni, per la quota non utilizzata a copertura delle spese per l'attività, ovvero per la somma dell'avanzo di gestione di euro 14.553 serviranno alla realizzazione della nuova sede dell'Associazione.

I proventi di carattere straordinario si riferiscono a sopravvenienze attive e al rimborso assicurativo dei danni da sinistro.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Non sono state eseguite attività diverse da quelle che per statuto rientrano tra quelle di interesse generale.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	819	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	13.156
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					+12.337
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Tra le raccolte fondi abituali rientra la raccolta centesimi effettuata mediante cassetine

posizionate in vari esercizi commerciali il cui ricavato è stato di euro 3.790.

Tra le raccolte fondi occasionali rientrano i mercatini con offerta di oggetti di modico valore, per lo più creati dal gruppo volontarie “Donne Aiuto”, l’iniziativa evento New Body Line e quella degli Amici di Andrea Vanin.

Complessivamente dalla raccolta fondi occasionali sono stati realizzati euro 9.366 e, per il dettaglio delle raccolte si rinvia al paragrafo dedicato.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	2.678	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	13.000
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					10.322
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

L'avanzo di euro 10.322 è dato per euro 10.000 dalla plusvalenza realizzata con la vendita di una vecchia ambulanza, sostituita con il mezzo in leasing.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo dell'area di supporto generale (+/-)</i>					0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					+37.213
<i>di cui di carattere straordinario</i>					10.692
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					+37.213

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio per complessivi euro 40.217, quasi esclusivamente da non associati.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	40.217	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	0%	0%

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	6	1	0	0	7

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	138
Numero medio dei volontari nell'esercizio	140

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	40.388,75	55,98
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	12.059,93	16,71
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	19.704,00	27,31
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	72.152,68	100%

La voce personale retribuito non dipendente si riferisce a medici e infermieri in libera professione richiesti dall'azienda sanitaria Ulss4 per professionalizzare il Servizio di Urgenza ed Emergenza Medica e Punto di Primo Intervento.

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 9.436,65.

14. Importi relativi agli apicali

Come previsto da statuto non sono stati corrisposti compensi al Consiglio Direttivo e all'organo di controllo.

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

Si classificano quali "correlate" i seguenti soggetti: (A) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente (il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni), (B) ogni amministratore dell'ente, (C) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente), (D) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche (utilizzando per la nozione di controllo della società quanto previsto dall'art. 2359 del codice civile e per la nozione di controllo di un ente quanto indicato nella definizione della classe A precedente), (E) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva di patrimonio libero che raccoglie gli avanzi degli esercizi precedenti.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'Ente ha raggiunto anche quest'anno un risultato positivo di gestione grazie ai generosi contributi offerti dai cittadini e dagli enti pubblici e privati per attività di trasporto sociale, attività gratuita di formazione, attività di addestramento personale.

L'avanzo di gestione 2023 realizzato con le donazioni e i contributi, assieme a quello degli anni precedenti, alimenterà la dotazione patrimoniale dell'Ente, che sarà di supporto alla realizzazione del progetto della nuova sede, che richiederà un investimento cospicuo di risorse finanziarie.

Nel 2023 l'Associazione si è dotata di una nuova ambulanza acquisita in leasing per mantenere gli standard qualitativi e di sicurezza che riteniamo fondamentali nel settore del pronto intervento.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

La Convenzione con l'Ulss4 è in scadenza nel 2024 e ci si auspica il rinnovo della stessa.

Si prevede di proseguire nel 2024 con tutte le attività di pronto intervento, trasporto sanitario, assistenza, formazione, con gli standard qualitativi raggiunti, perseguendo il pareggio

economico di bilancio.

La campagna di sensibilizzazione e le raccolte fondi saranno d'aiuto per realizzare il progetto della nuova sede.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie vengono perseguite effettuando il servizio di trasporto sanitario prevalentemente verso gli ospedali di Jesolo, San Donà di Piave, Portogruaro e Mestre.

L'attività di trasporto primario (con intervento di primo soccorso e trasporto feriti) e di trasporto secondario di malati viene svolta per la quasi totalità dei servizi in convenzione con l'ASL 4 Veneto Orientale.

Il servizio prevede:

- 1 ambulanza per 24 ore tutto l'anno con un autista, un infermiere specializzato ed un volontario soccorritore;
- dal 20 maggio al 16 settembre per 24 ore, una seconda ambulanza con autista e infermiere specializzato ed un volontario soccorritore
- un medico tutto l'anno 12 h con potenziamento estivo ad h24 per il periodo richiesto dall'Ulss4
- servizio taxi sanitario che comprende ricoveri, dimissioni, consulenze mediche, dializzati, per tutto il periodo dell'anno con una ambulanza e relativo equipaggio autista – soccorritore e volontario soccorritore.

Oltre ai servizi in convenzione si effettuano:

- trasporti taxi-sanitario a favore di privati;
- trasporti sociali in collaborazione con l'amministrazione comunale di Cavallino Treporti e l'Associazione UIIDM;
- assistenza ad eventi sportivi e/o culturali;
- attività formativa rivolta al personale interno ed in supporto ad enti esterni a titolo gratuito (es. corsi di primo soccorso per gli animatori della parrocchia),
- attività di divulgazione della cultura del soccorso e del benessere in generale relativo alla salute personale,
- attività di formazione rivolto agli alunni della scuola primaria e secondaria;
- corsi di formazione e aggiornamenti per i volontari;
- simulazioni ed esercitazioni;
- manutenzione DAE distribuiti nel territorio comunale e relativa formazione del personale laico individuato.

A fronte del servizio erogato, l'Ulss corrisponde all'Associazione il rimborso delle spese effettivamente sostenute previa rendicontazione mensile come previsto dalla Regione Veneto con il Dgr. 179 del 27 febbraio 2014.

Vengono inoltre svolti servizi di carattere sociale e di rappresentanza con iniziative di piazza finalizzati alla raccolta fondi per sostenere le attività istituzionali.

Sono stati effettuati n. 2.232 interventi primari di emergenza 118 (nell'anno precedente 2.322).

Gli accessi al PPI sono stati 5760 (nell'anno precedente 5159 con un aumento del 11,65%).

I servizi di assistenza a manifestazioni sportive/culturali sono stati 93 rispetto a n. 70 eseguiti nel 2022, perciò n crescita anche nel 2023.

Gli interventi di trasporto di taxi sanitario sono stati n. 671 di cui n. 63 in Convenzione (nell'anno precedente 817 con un decremento del 17,8%).

Il parco automezzi è fornito di 5 ambulanze di tipo A, in configurazione ALS, incluse le ambulanze dedicate per il servizio di emergenza equipaggiate con device di ultima tecnologia, non obbligatori, tra cui il LUCAS (massaggiatore automatico) e l'ecografo.

Nel 2023 è stata sostituita l'ambulanza più vetusta con una nuova ambulanza acquistata in leasing.

Alle cinque ambulanze si aggiunge un furgone, attrezzato con pedana sollevatrice per il trasporto di persone diversamente abili.

Sono stati percorsi:

- con le ambulanze, 109.904 km rispetto ai 115.306 dell'anno precedente, di cui km 67.791 per i trasporti primari e km 42.113 per i trasporti secondari.

Sono state erogate n. 2677 ore di formazione.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Le attività diverse sarebbero svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso, al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso.

	€ proventi dell'esercizio	Criteri di secondarietà	
Ricavi da "attività diverse"	0	A	B
Entrate complessive dell'ente (*)	0	30% delle entrate complessive	66% dei costi complessivi
Costi complessivi dell'ente (**)	0		
Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse	A o B		

(*) sono compresi in questa voce, oltre ai proventi della gestione relativi alla cessione di beni e servizi realizzati nell'ambito dello svolgimento delle attività di interesse generale, anche: a) le quote associative, b) le erogazioni liberali e gratuite e i lasciti testamentari, c) i contributi senza vincolo di corrispettivo, d) le entrate derivanti dall'attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

(**) sono compresi in questa voce: a) i costi figurativi dell'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017, b) le cessioni o erogazioni gratuite di denaro, beni o servizi per il loro valore normale, c) la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto (indicati al paragrafo "Costi figurativi" della presente Relazione di missione).

Si evidenzia, dai dati in tabella, che il criterio utilizzato per la verifica della "secondarietà" delle attività diverse, è quello di cui all'articolo 3 comma 1 lettera a) o b) ma tali criteri non sono utilizzabili per mancanza di attività diverse.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro tipologia.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	138	40.388,75	19,33	780.715
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	138	40.388,75	19,33	780.715

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

Le “erogazioni in natura implicite”

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto	€ valore normale o di mercato (*)	€ provento in natura implicito
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	7.769	7.769

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Nella seguente tabella sono indicate le “erogazioni in natura” ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

Le erogazioni effettuate e ricevute

Costi e Proventi figurativi da erogazioni	€ costi figurativo dell'esercizio (*)	€ proventi figurativo dell'esercizio (*)	Inserita nel rendiconto gestionale
Erogazioni in denaro	0	0	NO
Erogazioni di beni	0	0	NO
Erogazioni di servizi	788.483	788.483	SI
Totale già inserita nel rendiconto gestionale	788.483	788.483	

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo ANPAS stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	15.832,85	A
Retribuzione annua lorda massima	37.385,17	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	1/ 2,36 (*)	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Si esplicita che la retribuzione lorda minima è relativa ad un contratto part time con mansione di impiegato rispetto a quella lorda massima che è relativa ad un contratto full time con mansione di autista soccorritore.

24. Raccolta fondi

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

La raccolta fondi abituale è consistita nella raccolta di centesimi presso vari esercenti.

Gli eventi occasionali che si sono svolti sono sette e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017.

ESERCIZIO 2023
RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
NEW BODY LINE – CENTRO VETERINARIO
(redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017)

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE

DATA: 16.4.2023.

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), Ca' Savio presso sede Centro Veterinario

FINALITA': sostegno attività istituzionale

MODALITA': presenza durante l'evento con cassetina per raccolta offerte

DESCRIZIONE: evento dimostrazione delle modalità di soccorso di persone e animali organizzato con spettacolo di danza. L'evento è stato organizzato dall'Associazione sportiva New Bodi Line e il Centro Veterinario di Ca' Savio che hanno deciso di devolvere il ricavato delle offerte libere alla nostra Associazione.

Evento New Body Line Centro Veterinario	16.4.2023	Entrate	402,00
		Oneri	0,00

ESERCIZIO 2023
RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
FESTA DEA SPARESEA
(redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017)

RICORRENZA: FESTA DEA SPARESEA

PERIODO: 1.5.2023

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), P.zza Cavallino
FINALITA': sostegno attività istituzionale

MODALITA': offerta BENI DI MODICO VALORE

DESCRIZIONE: I beni venduti consistono in oggetti creati dal Gruppo Donne Volontarie con materiale riciclato oppure donato. Le entrate consistono in erogazioni a piacere che i soggetti privati italiani, oppure anche stranieri in villeggiatura nel litorale, offrono in cambio dell'oggetto scelto.

La raccolta è stata svolta per la durata di 4 ore circa.

FESTA Dea sparesea	1/5/23	Entrate	223,90
		Oneri	0,00

ESERCIZIO 2023
RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
FESTA DELLA MAMMA
(redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017)

RICORRENZA: FESTA DELLA MAMMA

PERIODO: 14/5/2023

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), P.zza Treporti, P.zza Cavallino, Ca' Savio

FINALITA': sostegno attività istituzionale

MODALITA'. vendita FIORI

DESCRIZIONE: I beni venduti consistono in fiori acquistati da azienda locale. Le entrate consistono in erogazioni a piacere che i soggetti privati offrono in cambio della piantina scelta.

FESTA DELLA MAMMA	14/5/22	Entrate	1.867,56
		Oneri	374,00

ESERCIZIO 2023
RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
MERCATINI COMUNALI STAGIONE ESTIVA
(redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017)

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ESTATE
PERIODO: 15.6.2023 – 30.8.2023

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), via di Ca' Savio

FINALITA': sostegno attività istituzionale che durante il periodo estivo è fortemente implementata a causa delle numerose presenze di turisti italiani e stranieri nel litorale di Cavallino Treporti

MODALITA'. Presenza nelle serate in cui si svolge il mercato comunale serale con l'offerta di beni di modico valore

I beni offerti consistono in oggetti creati dal Gruppo Donne Volontarie con materiale riciclato. Le entrate consistono in erogazioni a piacere che i soggetti privati italiani, oppure anche stranieri in villeggiatura nel litorale, offrono in cambio dell'oggetto scelto.

Le spese sono relative a materiale per creare oggetti da offrire.

La raccolta è stata svolta, nell'arco del periodo citato, in 10 serate, per la durata di due ore circa ciascuna.

MERCATINI COMUNALI	Dal 15 giugno	Entrate	3.130,39
STAGIONE ESTIVA	Al 30 agosto	Oneri	445,30

ESERCIZIO 2023
RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
CAMPAGNA SENSIBILIZZAZIONE

redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE CITTADINI

PERIODO: dal 30.9.2023 al 8.10.2023

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), p.zza Cavallino

FINALITA': sostegno attività istituzionale

MODALITA': offerta piantine grasse e beni modico valore

DESCRIZIONE: I beni offerti consistono in piccole piantine grasse realizzate “in economia” da altre piante personali e altri oggetti creati da parte del Gruppo “donne Aiuto” della Croce Verde. Le entrate consistono in erogazioni a piacere che i soggetti privati offrono in cambio della piantina/oggetto scelto.

Sono stati scelti sei luoghi frequentati:

30.9.: centro Ca'Savio e P.zza cavallino

1.10: centro Ca'Savio e P.zza Treporti

8.10: Chiesa di Ca' Vio e Chiesa di Ca' Savio

MERCATINO DELLE PIANTE	Dal 30.9 al 8.10	Entrate	2.002,19
		Oneri	

ESERCIZIO 2023
 RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
CONCERTO IN MEMORIA DI ANDREA
(redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017)

EVENTO: celebrazione in memoria di ANDREA VANIN

DATA: 16.12.2023

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), Ca' Savio presso il Palazzo Comunale, sala teatrale Cormorano

FINALITA': sostegno attività istituzionale

MODALITA': offerte da privati

DESCRIZIONE: Il gruppo di “Amici di Andrea” ha voluto dedicare una serata in Sua memoria organizzando un concerto musicale al quale hanno partecipato coloro che avevano suonato in gruppi musicali insieme ad Andrea.. Il concerto è stato gratuito ma il gruppo ha voluto la presenza di due associazioni del territorio “Volontari “ e “UILDM” alle quali sono state devolute le offerte ricevute.

Concerto A. Vanin	16.12.23	Entrate	621,00
		Oneri	

ESERCIZIO 2023
RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
FESTA DI NATALE 2023

(redatto ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017)

CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE FESTE DEL NATALE

PERIODO: 9.12.2023 – 23.12.2023

LUOGO: Cavallino Treporti (VE), P.zza Mercato del Cavallino

FINALITA': sostegno attività istituzionale

MODALITA. Presenza nelle serate in cui si svolge il mercato comunale con l'offerta di beni di modico valore

DESCRIZIONE: I beni offerti consistono in oggetti creati dal Gruppo Donne Volontarie con materiale riciclato oppure donato. Le entrate consistono in erogazioni a piacere che i soggetti privati italiani, oppure anche stranieri in villeggiatura nel litorale, offrono in cambio dell'oggetto scelto.

La raccolta è stata svolta, nell'arco del periodo citato, in 10 giornate, per la durata di 8 ore circa ciascuna.

NATALE	Dal 9 al 23 dicembre	Entrate	1.118,80
		Oneri	0,00

25. Ulteriori informazioni

Per l'esercizio 2023 l'Associazione ha redatto il bilancio sociale.

Cavallino Treporti, 5 aprile 2024

Il Presidente Marina Bozzo

Bilancio
ESERCIZIO 2023
Stato Patrimoniale

Attività	2023	2022
ATTIVO	808.998	780.502
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	93.827	90.782
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
II- Immobilizzazioni materiali	93.827	90.782
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	43.601	21.068
4) Altri beni	29.048	48.536
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	21.178	21.178
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
1) Partecipazione in	0	0
a) Imprese controllate	0	0
a.1) Imprese controllate entro l'esercizio successivo	0	0
b) Imprese collegate	0	0
b.1) Imprese collegate entro l'esercizio successivo	0	0
c) Altre imprese	0	0
c.1) Altre imprese entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti	0	0
a) Verso imprese controllate	0	0
a.1) Verso imprese controllate entro l'esercizio successivo	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0
b.1) Verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	0	0
c) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
c.1) Verso altri enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo	0	0
d) Verso altri	0	0
d.1) Verso altri entro l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
Altri titoli	0	0
Altri titoli entro l'esercizio successivo	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE	708.646	683.431
I Rimanenze	0	0
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	140.373	313.129

Bilancio
ESERCIZIO 2023
Stato Patrimoniale

Attività	2023	2022
1) Verso utenti e clienti	131.943	302.331
1.1) Verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso associati e fondatori	0	0
2.1) Verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Verso enti pubblici	0	256
3.1) Verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi	0	0
4.1) Verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa	0	0
5.1) Verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
6.1) Verso altri enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Verso imprese controllate	0	0
7.1) Verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Verso imprese collegate	0	0
8.1) Verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Crediti tributari	769	610
9.1) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Da 5 per mille	0	0
10.1) Da 5 per mille oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
11.1) Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Verso altri	7.661	9.932
12.1) Verso altri oltre l'esercizio successivo	0	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
IV - Disponibilità liquide	568.273	370.302
1) Depositi bancari e postali	567.822	367.903
2) assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	451	2.399
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	6.525	6.289
Arrotondamenti	1	0
Totale Attività	808.999	780.502

Bilancio
ESERCIZIO 2023
Stato Patrimoniale

Passività	2023	2022
PASSIVO	809.000	780.501
A) PATRIMONIO NETTO	676.287	639.074
I- Fondo di dotazione dell'Ente	0	0
II- Patrimonio vincolato	25.000	25.000
1) Riserve statutarie	25.000	25.000
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III - Patrimonio libero	614.074	568.336
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	488.053	442.315
2) altre riserve	126.021	126.021
IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	37.213	45.738
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.294	39.268
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	96.919	96.740
1) Debiti verso banche	0	0
1.1) Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori	0	0
2.1) Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
3.1) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
4.1) Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
5.1) Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Acconti	0	0
6.1) Acconti oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti verso fornitori	63.884	67.990
7.1) Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
8.1) Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Debiti tributari	9.445	8.390
9.1) Debiti tributari oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.947	7.862
10.1) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	15.857	11.228
11.1) Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Altri debiti	786	1.270
12.1) Altri debiti oltre l'esercizio successivo	0	0
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	32.500	5.419
Arrotondamenti	-1	1
Totale Passività	808.999	780.502

Bilancio
ESERCIZIO 2023

Rendiconto

Oneri e Costi	2023	2022	Proventi e Ricavi	2023	2022
A)Costi e oneri da attività di interesse generale			A)Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	23.408	42.048	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	122.711	108.835	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	37.388	2.689	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	969.899	979.647	4) Erogazioni liberali	40.217	23.715
5) Ammortamenti	25.668	22.720	5)Proventi del 5 per mille	0	25.196
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	21.000	20.000
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	8.519	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	74.130	83.327
7) Oneri diversi di gestione	12.703	5.108	8) Contributi da enti pubblici	45.534	39.000
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.014.757	1.021.073
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	10.692	6.793
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituziolani	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	1.191.777	1.169.566	Totale	1.206.330	1.219.104
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	14.553	49.538
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da Enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	3.790	4.888
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	819	995	2)Proventi da raccolte fondi occasionali	9.366	5.918
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	819	995	Totale	13.156	10.806
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	12.337	9.811
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	3.000	313
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	10.000	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	2.678	2			
Totale	2.678	2	Totale	13.000	313

Bilancio
ESERCIZIO 2023

Rendiconto

Oneri e Costi	2023	2022	Proventi e Ricavi	2023	2022
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	10.322	311
E) Costi e oneri di supporto generale			E)Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	3.167	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	7.136	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni i terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	3.617			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituziolani	0	0			
Totale	0	13.920	Totale	0	0
Totale Uscite	1.195.274	1.184.482	Totale Entrate	1.232.486	1.230.220
			Arrotondamenti	1	-2
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	37.213	45.738
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo	37.213	45.738

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2023	2022	Proventi figurativi	2023	2022
1) da attività di interesse generale	788.483	968.560	1) da attività di interesse generale	788.483	968.560
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	788.483	968.560	Totale	788.483	968.560